江苏省青少年科技中心

关于开展 2024 年“科普江苏·院士专家基

层行”暨青少年高校科学营科学家

进高中活动的通知

各设区市科协、各有关单位：

为认真贯彻落实习近平总书记在二十届中共中央政治

局第三次集体学习时的重要讲话精神，充分发挥高校、企业、

科研机构在科学普及和提高青少年科学素质方面的重要作

用，向青少年传播科学知识、科学思想和科学方法，激发科

学兴趣，培养科学精神、创新意识和实践能力，促进高中与

高校协调育人，培育具备科学家潜质、愿意献身科学研究事

业的青少年群体。青少年高校科学营作为科学教育的重要阵

地，发挥着科教协同育人的作用，通过组织优秀高中生在暑

期走进全国知名高校、科研院所、企业，参加名家大师报告、

动手科技实践、重点实验室参观、朋辈交流互动、顶尖科学

- 2 -

家面对面、大国重器参观等科技活动，为培养科技创新后备

人才厚植沃土。2024年将继续开展青少年高校科学营科学家

进高中活动。具体通知如下。

一、活动内容

1、活动以弘扬科学家精神为主题。青少年高校科学营

江苏分营--南京大学、东南大学等 7 家高校及科研院所的科

学家走进高中开展宣讲报告，通过讲述自己成长经历、科技

创新故事，宣传科学家胸怀祖国、服务人民的爱国精神，勇

攀高峰、敢为人先的创新精神。

2、往届参与青少年高校科学营的在校大学生现场分享

参与青少年高校科学营的体会，鼓励高中生考上理想大学。

二、科学家进中学宣讲报告

南京大学 芦 红 《你好，半导体！》

东南大学 周 楠 《流行病学史话》

南京航空航天大学 李晋斌 《目揽群星 胸怀宇宙》

南京理工大学 张姗姗 《拥抱 AI，智赢未来》

南京中医药大学 赵丰润 《仁心仁术，厚德济生，用中

医精气神讲好中国故事》

南京邮电大学 张珺 《后摩尔时代下的微电子与集成电

路》

中国科学院南京土壤研究所 丁维新《双碳--碳中和碳达

峰》

- 3 -

三、工作要求

1、各设区市科协及相关单位要充分认识开展科技创新

人才及弘扬科学家精神的重要性，积极配合，认真贯彻落实，

做好活动协调工作。

2、本次活动为公益活动，各设区市限申请 3 场宣讲报

告，每所高中限申请 1 场。有需求的设区市请于 4 月 30 日

前将申请表（附件）发送至相应高校及院所的邮箱，各分营

将于一周内反馈。

四、联系方式

省办联系电话：025-86670718

南京大学： njuscience@163.com

东南大学： seutw009@pub.seu.edu.cn

南京航空航天大学： qianxiujie@nuaa.edu.cn

南京理工大学： 15847375713@163.com

南京中医药大学： nzykx2015@163.com

南京邮电大学： gyz@njupt.edu.cn

中国科学院南京土壤研究所：wxding@issas.ac.cn

附件：2024年“科普江苏·院士专家基层行”暨青少年高校科

学营科学家进高中活动申请表

江苏省青少年科技中心

2024年 4月 22日

mailto:gyz@njupt.edu.cn

附件

2024 年“科普江苏·院士专家基层行”暨青少年高校科学营

科学家进高中活动申请表

设区市 学校全称 地址 学校联系

人姓名

联系人

手机

联系人邮箱 选择宣讲报告

名称

选择宣讲时间

（如：5 月 20 日-24 日期间）

注意：4 月 30 日前完成申请，活动开展于 7 月 10 日前截止。